
Consultas Realizadas 

Licitación 354041 - Lp1458-18 Adquisición de
Fusibles y Elementos Fusibles - Ad

Referéndum
Consulta 1 - Requisitos experiencias del oferente

Consulta 2 - Fusibles NH ANDE N° 02.21.15 REV 4

Consulta 4 - Pedido Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2019

Estimados, solicitamos se respondan las siguientes consultas:

1)Si no fuese la fabrica el oferente, es viable acreditar el punto a) de los requisitos para calificación, mediante la
experiencia del fabricante de los bienes?

2)A que se refieren exactamente con "negocio del ramo"? 
Aguardamos sus comentarios.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2019

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2019

1. De acuerdo con el punto 5.1.3 de las Especificaciones técnica de Fusibles NH se pide que el fusible debe de cumplir con
los siguientes ensayos
l) ensayo de oxidación punto 8.11.2.3
Pregunta: Se puede considerar validos estos ensayos si el laboratorio en su informe los ha definido como NA (NOT
APLICABLE)
2.- Si los certificados y test report presentados deben de ser de la laboratorios acreditados para este ensayo como ILAC o
IEE/IECEE
3.- Si la planta y lugar de fabricación de los productos debe de ser la misma que la definida en el test report como lugar de
fabricación.
Aguardamos su amable respuesta.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2019

1. Al respecto, favor ajustarse a lo requerido en las especificaciones técnicas 2. Los Certificados de Ensayos de tipo
presentados deben ser realizados por laboratorios particulares u oficiales, debidamente acreditados y certificados de
acuerdo a la norma IEC 17025, en su versión vigente 3. El Lugar de fabricación del bien objeto de los ensayos y del bien
ofertado deben ser la misma que la definida en el Test Report como lugar de fabricación (coincidentes).
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Consulta 4 - Pedido Prorroga

Consulta 5 - Muestras

Consulta Fecha de Consulta 21-01-2019

Conforme a los datos que constan en el Sistema de Información de las Contrataciones Públicas (SICP), la fecha tope
prevista para que los potenciales oferentes formularan consultas se extiende hasta el día 21 de enero de 2019 y por su
parte, la realización del acto de presentación y apertura de ofertas está fijada para el día 29 de enero del corriente. 

Al respecto, manifestamos que la gran mayoría de los proveedores internacionales de los bienes objeto de la presente
licitación se encuentran de licencia durante el mes de enero, razón por la cual resultaría inviable cotizar los productos y
consecuentemente elaborar la oferta para la fecha fijada para la presentación de ofertas. 

De igual manera y considerando los pormenores establecidos en las bases de la licitación, consideramos prudente que se
procesara una postergación de la fecha fijada para la presentación de las ofertas por un periodo no menor a treinta (30)
días de modo a que los potenciales oferentes contaran con la disponibilidad de tiempo suficiente para analizar
detenidamente las previsiones del llamado y con ello generar ofertas solventes que representen, para la ANDE, garantías
de mejores condiciones de contratación.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2019

Al respecto, favor ajustarse a los plazos establecidos en el Portal SICP

Consulta Fecha de Consulta 21-01-2019

Teniendo en cuenta que en el LOTE 3- Fusibles HH, se solicitan 9 fusibles (productos que son bastante grandes y con gran
peso) con las mismas EE.TT. pero con distintos amperajes y se solicitan muestras de los productos a ser ofertados.
Solicitamos aclarar si los oferentes deben presentar UNA muestra de CADA ítem (9 muestras en total) o podría presentar
una sola muestra para todo el LOTE 3. Por ejemplo, presentar una sola muestra del seccionador HH de 80 A, ya que es el
de mayor amperaje en este lote. Favor también aclarar si esto aplicaría para los otros 2 lotes de este llamado, ya que son
bastantes productos solicitados y consideramos que con una sola muestra del mayor rango (o superior) daría el
cumplimiento a este requerimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2019

Al respecto, las muestras de los bienes ofertados a ser presentados durante la Evaluación de Ofertas deberán ser los
siguientes: 
Para el Lote 1: 
- ÍTEM 4: Elemento Fusible de MT, 5 A tipo H, cabeza removible
- ÍTEM 8: Elemento Fusible de MT, 25 A tipo K, cabeza removible
Para el Lote 2:
- ÍTEM 4: Fusible NH de 125 A, tamaño 1.
- ÍTEM 5: Fusible NH de 315 A, tamaño 2.
Para el Lote 3: 
- ÍTEM 1: Fusible HH de 6,3 A.
- ÍTEM 9: Fusible HH de 80 A.
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